
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. }Sţ~ din ~8 ·O.CJ. 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art 12 alin. (1)- (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cu~ural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4252127.08.2008 a Comisiei 
Naţio_nale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 39 ( treizeci şi 
nouă ) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , din care 5 (cinci) în categoria 
juridică .Tezaur" , şi 34 ( treizeci şi patru) în categoria juridică .Fond", aflate în 
patrimoniul Muzeului Memorial . B.P. Haşdeu" din Câmpina, prevăzute în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colec~i , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Memorial . B.P. Haşdeu" din Câmpina, în vederea punerii lui în aplicare. 



Anexa 

Fişa standard 503 
Bunuri culturale mobile cu semnificatie artisticA clasate în cateeoria 'uridicA Tezaur din patrimoniul Muzeului Memorial "B.P.I:fasdcu" 
Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, tehnică,dimensiuni Datare, Observatii: 

bunului cultural Atelier,marcă, sau tema (eventual dimensiunile anul (documente de 
CrL şcoală, atribuire suportului şi alţi parametri de fabricaţiei referinţli, 

identificare) antecedente, stare de 
conservare,_ ş_.~.) 

{1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
1. Pictură de şevalet Grigorescu, Portretul lui Bogdan Ulei pe pânză, L: 800mm, LA: Sf sec. XIX - Stare de conservare 

Nicolae Petriceicu Haşdeu 600 mm, nr. Inv. 921588 înc. Sec XX foarte bună. 

Semnătură . 

2. Sculptură de Georgescu, Ioan Portretul Juliei Mammră de Carrara. polisată, Stare de conservare 
interior Haşdeu Î: 725 mm, nr. lnv. 169 foarte bună. 

Senmătură. 

3. Pictură de şevalet Maillart D. Julia Haşdeu în Ulei pe pânză, L: 1 020 mm, 1889 Stare de conservare 
bibliotecâ LA: 750 mm, nr. lnv. 125 foarte bună . 

Semnătură . 

4. Sculptură de Storck, Carol Portretul Juliei MamlUră albă, sculptată, 1903 Stare de conservare 
interior Haşdeu, soţia poţisată, Î: 540 mm, nr. Inv. bună . Semnătură. 

133 
5. Pictură de şevalet Demetrescu-Mirea, Portretul lui Bogdan Ulei pe pânză, L: 860mm, LA: 1887 Stare de conservare 

George Petriceicu Haşdeu 670 mm, nr. lnv. 145 bună . Semnătură. 

Bunuri culturale mobile cu semnificatie artistică clasate in catet!oria 'uridică Fond din patrimoniul Muzeului Memorial B.P. Hasdeu" 
6. Altorelief Georgescu, Ioan Prinos Juliei Haşdeu Gips patinat, casetă metal, Sf. sec. XIX Stare de conservare 

sticlă, H: 800mm, L: 640 mm, bună . Semnătură. 

LA: 130 mm, nr. lnv. l75 = 
7. Artă cu funcţie de Casciani, Rapha~l Iisus Christos Stuc modelat, pictat policrom, Sf. sec. XIX 

Stare de j;~;~;~ 
cult bronza~ H: 41 O mm, L: 285 bună . Mit$ .._,., ~ 

mm, LA: 130 mm, nr. lnv. 251 ·; 7;§> 

8. Pictură de şevalet Henţia, Sava Portretul Juliei Ulei pe pânză, L: 600mm, LA: 1889 Stared:~e ~ 
Haşdeu 480 mm, nr. Inv. l44 bună . Se . ~ 

..... - -'---' 



9. Pictură de şevalet Voinescu, Eugeniu Haşdeu şi spiritul Ulei pe pânză, L: 800mm, LA: Sf sec. XIX Stare de conservare 
550 mm, nr. lnv. l74 bună. Semnătură. 

10. Pictură de şevalet Spirescu, M. Portretul lui Ulei pe pânză, L: 800mm, LA: 1893 Stare de conservare 
Alexandru Papiu- 600 111m, nr. lnv. l88 bună . 
Jlarian 

Il . Pictură de şevalet Maillart, D. Portretulluliei Ulei pe pânză, L: 730 mm, LA: 1889 Stare de conservare 
Haşdeu, solia 590 111111, nr. lnv. l43 bună . Semnătură. 

12. Pictură de şevalet Haşdeu , Iulia Elena şi Paris Ulei pe pânză, L: 1 1 00 mm, 4/4 sec. XIX Stare de conservare 
LA: 840 mm, nr. Inv.268 bună . Semnătură. 

13 . Pictură de şevalet Spirescu, M. Portretul lui George Ulei pe pânză, L: 800mm, LA: 1893 Stare de conservare 
Sion 600 mm, nr. lnv.l87 bună. Semnătură. 

14. Sculptură Casciani, Raphael Iisus Christos Stuc modelat, pictat policrom, Sf sec. XIX Stare de conservare 
monumentală H: 2100 mm, nr. lnv. 126 bună . 

15 . Pictură de şevalet Spirescu, M. Portretul lui Dimitrie Ulei pe pânză, L: 800m111, LA: 1893 Stare de conservare 
Bolintineanu 600 mm, nr. lnv. 186 bună . Semnătură. 

16. Pictură de şevalet Henţia, Sava Visul lui B .P.Haşdeu Ulei pe pânză, L : 380ml11, LA: Sf sec. XIX Stare de conservare 
520 mm, nr. lnv. l46 bună . 

17. Icoană Atelier din Ţara Sfinţii lmpăraţi Ulei pe lemn cu riză integrală sec. XIX Stare de conservare 
Românească Constantin şi mama din argint, L: 230 mm, LA: 160 relativ bună. 

lui Elena mm, rama: L: 460 mm, LA: 
320 m111, nr. lnv. 168 

18. Pictură de şevalet Portretul Elisabetei Ulei pe pânză, cu ramă 1/2 sec. XIX Stare de conservare 
Haşdeu trapezoidală acoperită cu bună . 

material text il , L : 51 O mm, LA: 
410 m111, nr. lnv. 109 

19. Pictură de şevalet Henţia, Sava Portretul lui Ulei pe pânză, L: 750mm, LA: 1879 Stare de conservare 
Alexandru Haşdeu 540 111111, nr. Inv. l24 bună. Semnătură. 

20. Aplică Atelier european Cristal bizotat pictat în ulei, 1/2 sec. XIX Stare de conservare 
foiţă de aur, suport bronz, bună. 

gravat, cizelat, Î :240 mm, 

~ L:220 111111, nr. Inv. 182 

21. Oglindă de toaletă Atelier european Alpaca argintată, nr. Inv.203 Sf sec. XIX Stare depnservaJ;_,., ~ 
- înc. sec XX bună. <;; ş~· • 

22. Scaun Atelier românesc Metal aurit, mammră,l: 380 Sf sec XIX Star: d"\'@~qe ~ 
mm, L : 400 mm, LA: 440 m111, buna ~ 
nr. lnv. l76 Of1 • "1!\ 

- --- L___ -



23 . Scaun Atelier românesc Metal aurit , marmură, 1: 380 Sf. sec. XIX Stare de conservare 
mm, L: 400 mm, LA: 440 mm, bună. 

nr. lnv. 177 
24. Scaun Atelier românesc Metal aurit , mamJUră, 1: 380 Sf. sec. XIX Stare de conservare 

mm, L: 400 mm, LA: 440 mm, bună . 

nr. lnv. 178 
25 . Biroul Iuliei Atelier european Lemn sculptat, 1: 740 mm, L: 4/4 sec. XIX Stare de conservare 

Haşdeu 1000 mm, LA: 540 mm, nr. bună. 
lnv. l 56 

26. Vas Ate li er cehoslovac Porţelan pictat,! : 165 mm. nr. 1/4 sec. XX Stare de conservare 
lnv.260 bună . 

27. Vas Atelier cehoslovac Porţelan pictat, 1: 1 65 mm. nr. J/4 sec. XX Stare de conservare 
lnv.261 bună. 

28 Cană Atelier european Porţelan pictat, glazurat, 1: 90 1/4 sec. XX Stare de conservare 
mm, nr. lnv.262 bună . 

29 Birou Atelier românesc !-emn, strunjit, sculptat, băiţuit, Sf. sec. XIX Stare de conservare 
l : 810 mm, L: 1620 mm, LA: - înc. sec XX bună. 
830 mm, nr. lnv. 122 

30. Păpuşă Atelier european Păpuşa Iuliei Haşdeu Porţelan , sticlă, carton presat, 4/4 sec. XIX Stare de conservare 
textile, Î: 500mm, nr. lnv. 1 59 bună . 

31. Ochelari Atelier european Ochelarii lu i Ramă metal, sticlă fumurie, L: 4/4 sec. XIX Stare de conservare 
B. P.Haşdeu 120 mm, nr. lnv. 199 bună . 

32. Casetă Atelier Casetă pentru Lemn fasonat, lăcuit, 1: 160 4/4 sec. XIX Stare de conservare 
neidentificat corespondenţă a mm, L: 460 mm, LA: 330 mm, bună . 

Iuliei Haşdeu nr. lnv. 158 
33 . Sigiliu Atelier european Sigiliul Haşdeilor Bronz, pietre semi-preţioase, 1: 1/2 sec. XIX Stare de conservare 

123 mm, nr. lnv. 101 bună . 

34. Ceas de masă Atei i er european Ceasul de masă al lui Marmură neagră, sculptată, 2/2 sec. XIX Stare de conservare 
Alexandru Haşdeu mecanism, i: 490 mm, L: 600 bună. 

~: mm, LA: 160 mm, nr. lnv. l 12 
35. Dulap Atelier european Bahut Lemn sculptat, strunjit, 4/4 sec. XIX 

Stare de co[;re ~ 4 
înnegrit, aplicaJii bronz, intarsie bună. ~ ,.,.::; 

~ "~~ sidef şi alamă, 1: 1 1 1 O mm, L: 
~lt< 860 mm, LA: 395 mm, nr. 
~~ lnv. 1 13 

36. Scaun Atelier european Lemn sculptat, aurit, capitonat, 2/2 sec. XIX Stare de conservare 



1: 880 mm, L : 460 mm, LA: bună . 

420 mm, nr. !nv.l 06 
37. Scaun Atelier european Lemn sculptat, aurit, capi tona~ 2/2 sec. XIX Stare de conservare 

Î : 880 mm, L: 460 mm, LA: bună . 
420 mm, nr. lnv. l 07 

38. Scaun Atelier european Lemn sculptat, furniruit, 1/2 sec. XIX Stare de conservare 
marcheta~ băiţuit, Î : 930 mm, bună. 

L: 460 mm, LA: 400 mm, nr. 
lnv. l81 

39. Masă Atelier românesc Lemn SC!Jiptat, înnegrit, 4/4 sec. XIX ~~re strunjit, 1: 800 mm, L: 1320 
mm, LA: 770 mm, nr. lnv.l 1 1 '1< z 



~ MINISTER~G:~~~~~~·~·~N~(II CULTELOR C~: 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRJMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII , GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 
Nr.4252/27 .08 .2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.08.2008, în urma analizărij Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 39 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , din care 5 în categoria 
juridică "Tezaur" (nr. lnv: 145; !33; !69; 125 ; 921588) şi 34 în categoria 
juridică " Fond" (nr. lnv: 113; 106; 107; 181 ; III; 175; 251 ; 144; 174; 188; 
143; 268; 187; 126; 186; 146; 168; 109; 124; 182; 203; 176; 177; 178; 156; 
260; 261 ; 262; 122; 159; 199; 158; 1 O 1; 112) din patrimonju[ Muzeului 
Memorial "B . P . Haşdeu" din Câmpina. 

Prof. univ. dr. Ionel CĂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucure§li 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul 1, O.P. 33, România 
Tel.: 224 25 1 O, 223 28 47; Fox: 223 49 51; www.culturo.ro 


	01
	02
	03
	04
	05
	06



